DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1597

Q u a r t a - f e i r a  1 4  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 6                                     P á g i n a  1

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

ATOS

NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 50, DE 14 DE JANEIRO DE 2.026
Fica ratificada a concessão de 180 (cento e oitenta) dias de licença gestante, nos termos do artigo 111 da Lei Complementar nº 064
de 01 de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar) e alterações, à servidora pública JESSICA
ALBINO DE OLIVEIRA – RE 12.350, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Nutrição. A licença, ora ratificada, teve início no dia 27
de dezembro de 2025 e terminará em 24 de junho de 2026. Deverá a servidora apresentar-se, independente de notificação, às
atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de dezembro de 2025.

PORTARIA Nº 51, DE 14 DE JANEIRO DE 2.026
Fica concedida ao servidor público EUSÉBIO JOSÉ GALLO JÚNIOR - RE nº 17.441, ocupante do cargo efetivo de Médico Especialista,
licença-prêmio pelo período de 30 (trinta) dias, relativa ao quinquênio de 15/02/2019 à 14/02/2024, nos termos do artigo 125-B da
Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar). A licença terá
início em 19 de fevereiro de 2.026 e terminará em 20 de março de 2.026, devendo o servidor apresentar-se, independente de
notificação, às atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação.

PORTARIA Nº 52, DE 14 DE JANEIRO DE 2.026
Fica exonerada, a pedido, a servidora pública ANA PAULA MOTA GATTI PEREIRA – RE 18.115, do cargo de provimento efetivo de
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I – PEB I.

PORTARIA Nº 53, DE 14 DE JANEIRO DE 2.026
Fica exonerada, a pedido, do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, a servidora pública FRANCISCA DA SILVA
MARCONDES – RE nº 20.174.

PORTARIA Nº 54, DE 14 DE JANEIRO DE 2.026
Fica alterado o Anexo Único da Portaria nº 1.398, de 25 de abril de 2025, acrescendo os Policiais Militares da Terceira Companhia do
Vigésimo Sexto Batalhão da Polícia Militar Metropolitana,  a seguir relacionados, agora designados, nos termos da Lei nº 1.963, de
11 de abril de 2023, e credenciados pela Autoridade de Trânsito do Município de Cajamar, para atuarem, em cooperação com o
Departamento de Mobilidade Urbana e Trânsito - DEMUTRAN, da Secretaria Municipal de Segurança, Defesa e Mobilidade, na
fiscalização, controle e orientação do trânsito, com a prerrogativa de aplicar as medidas administrativas cabíveis às infrações de
trânsito, em especial as relativas à circulação, estacionamento e parada, conforme disposto nos incisos VI a IX do artigo 24 do Código
de Trânsito Brasileiro e na legislação Municipal vigente:

“ANEXO ÚNICO

SEQUÊNCIA ORDENAÇÃO IDENTIFICAÇÃO NOME

61 Capitão 118491-1 GUILHERME BUENO CARBONARI

62 Cabo 974504-1 ELIANA APARECIDA XAVIER DA COSTA

____________________________________________________________________________________

ATOS

ADMINISTRATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1597

Q u a r t a - f e i r a  1 4  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 6                                     P á g i n a  2

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA Nº 01/2026
ATA DE APURAÇÃO DE RESULTADOS COMPLEMENTARES
PROGRAMA IPTU PREMIADO 2025

DATA: 14 de janeiro de 2026
HORÁRIO: 10h
LOCAL: Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica de Cajamar

1. DA ABERTURA E COMPOSIÇÃO:

Aos quatorze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, reuniu-se a Comissão Organizadora do Programa "IPTU Premiado
2025", instituída pela Portaria nº 1.812/2025 e alterada pela Portaria nº 2.654/2025, com a presença dos seguintes membros:

 Moisés Henrique Gatera Oliveira (Diretor do Depto. de Receita Tributária);

 Marcio Aparecido de Oliveira (Diretor do Depto. de Planejamento e Gestão Estratégica);

 Daniel Yoo (Auditor Fiscal Tributário);

 Moabe Santos Pereira (Chefe da Divisão de Tributos Imobiliários);

 Viviane Cristina Andrade Pedrosa Pereira (Subsecretária de Comunicação e Gestão de Eventos).

2. DO OBJETO:

A reunião teve como objetivo a apuração final dos contemplados remanescentes (do 3º ao 9º prêmio) do programa, em
continuidade à Ata nº 01/2025, utilizando como base os resultados dos Concursos da Loteria Federal nº 6028 (20/12/2025), 6029
(27/12/2025) e 6030 (03/01/2026), conforme previsto no Art. 7º, incisos IV e V do Decreto nº 7.506/2025.

3. DOS RESULTADOS E CONFERÊNCIA:

A Comissão procedeu à leitura dos bilhetes extraídos e à verificação de sua validade perante o cadastro imobiliário e os
critérios de adimplência, registrando as seguintes ocorrências:

 3º PRÊMIO (Geladeira Consul): Baseado no Bilhete 006372 (Conc. 6028). Imóveis 6372 e 6373 desclassificados por débitos.
Imóvel 6374 (Daniel Proenca Coelho): VÁLIDO.

 4º PRÊMIO (Máquina de Lavar Consul): Baseado no Bilhete 031787 (Conc. 6028). Imóvel 31787 (Bruno Freitas Alves Santos):
VÁLIDO.

 5º PRÊMIO (Smart TV 40”): Baseado no Bilhete 004690 (Conc. 6028). Imóvel 4690 desclassificado por ser beneficiário de isenção.
Imóvel 4691 (Francisco Nascimento da Silva): VÁLIDO.

 6º PRÊMIO (Bicicleta Aro 29): Baseado no Bilhete 005593 (Conc. 6028). Imóveis 5593, 5594, 5595, 5596 e 5597 desclassificados
por débitos ou isenção. Imóvel 5598 (Rejane Maria Fontes): VÁLIDO.

 7º PRÊMIO (Micro-ondas): Baseado no Bilhete 025022 (Conc. 6029). Imóveis 25022 a 25027 desclassificados (Débitos em Dívida
Ativa, Propriedade Municipal ou débitos em outros imóveis de mesma titularidade). Imóvel 25028 (Jose Roberto de Luca Braz):
VÁLIDO.

 8º PRÊMIO (Forno Elétrico): Baseado no Bilhete 013311 (Conc. 6029). Imóveis 13311 a 13326 desclassificados (Propriedade
Municipal); Imóvel 13327 desclassificado (Débitos do próprio imóvel); Imóvel 13328 desclassificado (Débitos de outros imóveis
do contribuinte); Imóvel 13329 desclassificado (Imóvel isento). Imóvel 13330 (Valdemir Nespoli): VÁLIDO.

 9º PRÊMIO (Air Fryer): Baseado no Bilhete 032645 (Conc. 6030). Imóvel 32645 desclassificado (Inadimplência em outro imóvel
de mesma titularidade). Imóvel 32646 (Monica Gomes da Silva): VÁLIDO.

4. IDENTIFICAÇÃO DOS CONTEMPLADOS:

PRÊMIO Nº PRÊMIO IMÓVEL CONTEMPLADO BAIRRO

3º Geladeira Consul 6374 Daniel Proenca Coelho Alpes dos Araçás

4º Máquina de Lavar 31787 Bruno Freitas Alves Santos Portais

5º Smart TV 40" 4691 Francisco Nascimento da Silva Altos de Jordanésia

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1597

Q u a r t a - f e i r a  1 4  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 6                                     P á g i n a  3

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

6º Bicicleta Aro 29 5598 Rejane Maria Fontes Colina Maria Luiza

7º Micro-ondas 25028 Jose Roberto de Luca Braz Guaturinho

8º Forno Elétrico 13330 Valdemir Nespoli Ipês

9º Air Fryer 32646 Monica Gomes da Silva Portais

5. OCORRÊNCIAS E PROVIDÊNCIAS:

A Comissão informa que todos os contemplados acima identificados passarão pela fase final de verificação de
impedimentos e adimplência total, conforme os ritos estabelecidos. Com a presente apuração, declara-se esgotada a premiação
prevista para o exercício de 2025. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata.

Cajamar, 14 de janeiro de 2026.

MOISÉS HENRIQUE GATERA OLIVEIRA – RE nº 14.528 – Membro da Comissão

MARCIO APARECIDO DE OLIVEIRA – RE nº 13.081 – Membro da Comissão

DANIEL YOO – RE nº 20.026 – Membro da Comissão

MOABE SANTOS PEREIRA – RE nº 17.118 – Membro da Comissão

VIVIANE CRISTINA ANDRADE PEDROSA PEREIRA – RE nº 16.924 – Membro da Comissão

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026
Processo Administrativo nº 4.985/2025
OBJETO: Concessão onerosa de espaços públicos destinados à instalação, operação, manutenção e exploração publicitária de relógios
eletrônicos de LED em pontos estratégicos do Município de Cajamar/SP, conforme diretrizes e locais definidos pela Administração e
Lei Municipal nº 2.160/2025 de 29 de agosto de 2025.
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 16/01/2026 às 09h00.
DATA DO FIM DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 12/03/2026 às 09h00.
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 12/03/2026 às 09h00.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bll.org.br
Edital disponível também em: www.cajamar.sp.gov.br
Cajamar, 14 de janeiro de 2026
Luiz Gustavo Ezequiel Possari - Secretário Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO 89/2025
Processo Administrativo nº 3.199/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de reforma na EMEB Aline Cristina Santos de Paula sito a
Avenida Arujá, 275 – Maria Luiza, conforme condições estabelecidas no Edital.
I - O Recurso Administrativo fora dirigido, devidamente informado e, após análise de todas as peças processuais pertinentes, a
Secretaria Municipal de Infraestrutura de Obras Públicas, julgou IMPROCEDENTE os recursos interpostos pelas empresas IZAQUE
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ nº 18.891.863/0001-61, CONSTRUTORA JÓIA BRASIL LTDA - CNPJ nº 10.902.342/0001-50 e PONCRENGI
CONSTRUTORA LTDA -CNPJ nº 23.009.068/0001-37 e mantém a decisão administrativa e a habilitação da empresa ADIANTE
CONSTRUTORA LTDA., conforme julgamento na integra, disponível no site: www.cajamar.sp.gov.br.
II - Publique-se.
Cajamar, 14 de janeiro de 2026
Ricardo Silas Thomaz - Subsecretário de Infraestrutura de Obras Públicas

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2025
Processo Administrativo nº 2.776/2.025

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1597

Q u a r t a - f e i r a  1 4  d e  j a n e i r o  d e  2 0 2 6                                     P á g i n a  4

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

OBJETO: Aquisição de acessórios para piscina semiolímpica e materiais para aula de natação a serem utilizados no Conjunto Aquático
“Antônio Esparrinha Silva Júnior”, visando equipar a piscina semiolímpica com materiais adequados para a prática de aulas de
natação, conforme condições estabelecidas no Edital.
I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do pregoeiro encarregado de
conduzir e julgar o certame, torno pública a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa a seguir:
SA & CIA ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 02.801.076/0001-41, vencedora dos lotes com seus respectivos itens
e valores unitários:
Lote nº 01: Item 1 - R$ 2.870,90; Item 2 - R$ 7.896,30; Item 3 - R$ 933,00; Item 4 - R$ 924,00; Item 5 - R$ 744,60; Item 6 - R$ 2.690,50;
Item 7 - R$ 4.037,20; Item 8 - R$ 1.896,60; Item 9 - R$ 959,90; Item 10 - R$ 242,20; Item 11 - R$ 430,60; Item 12 - R$ 771,50.
Lote nº 02: Item 1 - R$ 37,20; Item 2 - R$ 36,30; Item 3 - R$ 29,00; Item 4 - R$ 17,20; Item 5 - R$ 34,50; Item 6 - R$ 45,30; Item 7 - R$
221,50; Item 8 - R$ 221,50; Item 9 - R$ 221,50; Item 10 - R$ 221,50; Item 11 - R$ 497,45; Item 12 - R$ 82,60; Item 13 - R$ 413,10
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;
III – Publique-se.
Cajamar, 12 de janeiro de 2026
Afonso Barbosa da Silva - Secretário Municipal Esportes e Lazer.